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1. Úvod

Pojem životní cyklus se původně používal v souvislosti s organismy. Dnes ho přejalo

několik dalších oborů, například ekonomie nebo sociologie. Důvodem, proč našel

pojem životní cyklus tak široké uplatnění, je určitá analogie, kterou lze najít ve vývoji

jednotlivých jevů. Slovo cyklus pochází z latinského slova cyklos, které se dá přeložit

jako kruh nebo koloběh. Není pochyb o tom, že svět kolem nás stejně jako jeho prvky

podléhají určitým cyklům – opakujícím se jevům. Od těch elementárních jako je

střídání dne a noci nebo ročních období až k těm složitějším, jako jsou například různé

přístupy k životnímu cyklu podniku.

Lze si jen těžko představit podnik, který by nebyl řízen. V každém podniku musí být

osoba nebo skupina osob, které koordinují činnosti a zdroje, aby bylo co nejefektivněji

dosaženo stanovených cílů. Způsob řízení daného podniku, kromě jiného, velmi

ovlivňuje fáze jeho vývoje. Určitou přehlednost se do této problematiky snaží vnést

autoři modelů, které na teorii životního cyklu podniku navazují. Ikdyž za posledních

desítek let vzniklo několik takových modelů, nejčastěji se setkáváme s modelem dr.

Greinera nebo Millera a Friesena.

Největší podíl v podnikatelské struktuře České republiky patří malým a středním

podnikům (MSP). Nejen, že mají více jak 50% podíl na exportu a importu země,

zaměstnávají téměř dva miliony lidí, ale díky tomu, že jsou podnikatelsky a společensky

spjaté s určitým regionem, jsou také nezbytné pro rozvoj potenciálu a

konkurenceschopnosti krajů České republiky. I přes svoje dominantní postavení a

jedinečný význam, musí MSP čelit nejrůznějším omezením, jako je například vysoká

administrativní zátěž, obtížnější přístup ke kapitálu nebo menší odolnost vůči

výraznému kolísání trhu. Nejzranitelnější jsou podniky v prvních pár letech po jejich

vzniku. Právě tehdy se začínají projevovat důsledky špatně zvoleného předmětu

podnikání, nevhodně formulovaných strategií, nedostatku finančních prostředků,

podcenění síly konkurence nebo mylného odhadu budoucího vývoje. Možnost, jak

snížit nebo vyloučit rizika plynoucí ze špatných rozhodnutí a odhadů, je vytvořit si

podnikatelský plán. Pečlivě zpracovaný podnikatelský plán umožní podnikateli
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posoudit životaschopnost jeho nápadu a podniku jako celku. Podnikatelský plán se

nesestavuje jen při zahájení podnikání, ale i při plánovaném rozšíření podnikatelských

aktivit.

Tato práce se zaměřuje na podnik SAIKO-servis, na který je konkrétně aplikována teorie

životního cyklu a tvorba podnikatelského plánu. SAIKO-servis byl založen v roce 2000.

Zabývá se primárně prodejem a servisem kancelářské techniky a kopírovacími

službami. Předmětem podnikatelského plánu je zakoupení nového stroje na zlacení,

především pro tvorbu vazby absolventských prací.
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2. Cíle a metodika

Diplomová práce je zaměřena na analýzu podmínek a podpor pro podnikatele při

zohlednění jednotlivých fází životního cyklu podniku. V rámci řešení práce autorka

provede návrh optimálního podnikatelského záměru pro zvolené zařízení zaměřené na

aktuální poznatky o řízení vzhledem k životnímu cyklu podniku.

Cílem práce je zanalyzovat tržní podmínky, vnitřní prostředí zvoleného podniku a

vypracování kompletní dokumentace podnikatelského záměru pro konkrétní zařízení

dle aktuálních trendů v managementu.

2. 1. SWOT analýza

Pomocí SWOT analýzy identifikujeme současný stav podniku. Touto metodou

hodnotíme a analyzujeme:

� Strenghts (silné stránky);

� Weaknesses (slabé stránky);

� Opportunities (příležitosti);

� Threats (ohrožení).

Podle Horákové (2003) je SWOT analýza analytický nástroj, který pomáhá podniku určit

jeho místo v prostředí, charakterizovat možnosti a identifikovat reálné předpoklady

pro vývoj budoucích aktivit, znamenajících realizaci strategických cílů.

SWOT analýza se skládá z dvou analýz – analýzy S/W a analýzy O/T. Doporučuje se

začít analýzou O/T – analýza makroprostředí a mikroprostředí. Pak následuje S/W

analýza, která se týká sledovaného podniku, který je základním prvkem mikroprostředí.

Okolí podniku velmi přehledně zachycuje následující obrázek, kde máme okolí podniku

rozdělené na mikrookolí (mikroprostředí) a makrookolí (makroprostředí).
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Obrázek 1: Okolí podniku

(Zdroj: Dedouchová, 2001)

Při hodnocení příležitostí a ohrožení sledujeme oba faktory zvlášť. Výsledná tabulka

pro hodnocení příležitostí vypadá následovně:

Tabulka 1: Tabulka pro hodnocení příležitostí

Hodnocené faktory

Pravděpodobnost
úspěchu

Přitažlivost

1 2 3 4 5 vysoká průměrná nízká

(Zdroj: Horáková, 2003)
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Pro zhodnocení hrozeb je použita tato tabulka.

Tabulka 2: Tabulka pro hodnocení hrozeb

Hodnocené faktory
Pravděpodobnost výskytu Závažnost

1 2 3 4 5 vysoká průměrná nízká

(Zdroj: Horáková, 2003)

Silné a slabé stránky posuzujeme dohromady, přičemž výsledná tabulka je uvedena

níže.

Tabulka 3: Tabulka pro hodnocení silných a slabých stránek

Hodnocené faktory

Posouzení stavu
(výkonnost)

Závažnost

1 2 3 4 5 vysoká průměrná nízká

(Zdroj: Horáková, 2003)
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Závěrečná tabulka, která stručně a přehledně shrnuje všechny faktory, může vypadat

následovně:

Obrázek 2: Závěrečná tabulka SWOT analýzy

(Zdroj: Horáková, 2003)

Podle Horákové (2003) by měla být tabulka sestavena pro konkrétní časový horizont a

doplněna o komentář, týkající se například vzájemné souvislosti faktorů nebo toho, jak

které elementy využít a které eliminovat.

2. 1. 1. Analýza OT – makroprost ředí

Jak z názvu vyplývá, jde o analýzu příležitostí (Oportunities) a ohrožení (Threats)

podniku vyplývající ze širšího okolí podniku. Hlavním charakteristikou těchto faktorů je,

že podnik je nemůže svými aktivitami ovlivnit. Vnější prostředí může sledovat, hodnotit

a snažit se tak maximálně využít příležitostí a minimalizovat ohrožení.
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Abychom mohli zanalyzovat makroprostředí, musíme si uvědomit, jaké faktory na

podnik působí. Nejpoužívanějším nástrojem je STEP analýza (popřípadě PEST, DESTEP,

PESTE atd.), záleží na kategorizaci faktorů. Přičemž název této analýzy vyplývá

z počátečních písmen jednotlivých kategorií faktorů, v našem případě použijeme

DESTEP analýzu:

� Demografické faktory;

� Ekonomické faktory;

� Společenské faktory;

� Technologické faktory;

� Ekologické faktory.

� Politické faktory.

2. 1. 2. Analýza OT – mikroprost ředí

Analýza se týká silných (Strenghts) a slabých (Weaknesses) stránek podniku čili

vnitřního prostředí. Mikroprostředí lze do jisté míry ovlivňovat a kontrolovat, na rozdíl

od makroprostředí.

Jedná se o nejbližší okolí podniku. Pro analýzu mikroprostředí lze použít Porterův

model pěti sil (viz Obrázek 3). Podle Portera (Porter, 1998) závisí stav konkurence

v odvětví na působení pěti základních sil (potenciální nově vstupující podniky,

odběratelé, substituty, dodavatelé a konkurenti v odvětví) a výsledkem jejich

společného působení je ziskový potenciál odvětví. Tento potenciál se měří z hlediska

dlouhodobé návratnosti investovaného kapitálu.
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Obrázek 3: Porterův model pěti konkurenčních sil

(Zdroj: Porter, 1998)

2. 2. Analýza sledovaného podniku

Jak je již uvedeno výše, samotný podnik je základním prvkem mikroprostředí.

Hodnocení vlastních schopností, dovedností, zdrojů, vlastní výkonnosti a úrovně

managementu, je na podniku samotném. Žádoucí je kvalifikované a především

nestranné hodnocení těchto aspektů. Zjištěné silné stránky je třeba co nejlépe využít a

slabé stránky odstranit, popřípadě zmírnit jejich dopady.

Existují určité technické, technologické, finanční, výrobní a další podmínky, ve kterých


[…]


servisu až po zásobování strojů spotřebním materiálem. Firemní zákazníci dále

požadují rychlý tisk a nízké provozní náklady. Někdy požadují za velmi nízkou pořizovací

cenu i nízké provozní náklady, což často bývá v rozporu. Proto se snažíme pro naše

firemní zákazníky najít vždy nějaký kompromis, aby byli spokojení.

Individuální zákazníci tolik nehledí na provozní náklady na tisk, spíše sledují kvalitu

stroje a s tím spojenou kvalitu tisku a přidané funkce, například možnost připojení

tiskárny přes wi-fi.
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Zaznamenal jste v posledních letech nějaké cenové výkyvy kopírovacích strojů a
spotřebního materiálu? A jaký je podle Vás budoucí výhled cen?

Jelikož se stroje i spotřební materiál dováží, má na ceny vliv kurz eura. Po intervenci

ČNB koncem roku 2013 vzrostly ceny spotřebního materiálu a strojů. Pravdou je, že i

před oslabením české koruny byl trend cen spíše rostoucí. Trend do budoucna vidím

takový, že malé stroje se budou prodávat převážně přes internetové obchody, protože

kamenné obchody by jim nemohly konkurovat cenou. U velkých strojů došlo

k určitému srovnání cen (dříve byla marže okolo 40%, dnes je jen 8%), tudíž si

jednotlivé subjekty budou konkurovat úrovní poskytovaných služeb, ne cenou.

Budoucím trendem budou klesající ceny strojů a zvyšování cen spotřebního materiálu,

služeb a servisu.

Co vše máte pojištěné? Jak máte zajištěný majetek proti krádežím nebo haváriím?

Máme pojištění obou budov a všechna firemní auta. Naši servisní technici mají

pojištění pro případ, že by způsobili nějakou škodu našim zákazníkům. Samozřejmě

máme na obou budovách zabezpečovací systém proti zlodějům.

Jaká školení zaměstnanců provádíte?

Každý rok provádíme školení řidičů, BOZP, požární ochrany. Servisní technici musí mít

vyhlášku 50 a technické školení na stroje.
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5. 6. Dotazník - Umíst ění podniku v rámci Greinerova modelu

V rámci grantového projektu "Modely řízení MSP" byl vypracován dotazník, který slouží

k identifikaci umístění podniku v rámci Greinerova modelu. Dotazník se především

zaměřuje na krize, kterými si podnik za dobu své existence prošel.

V Příloze 8 je uveden dotazník pro SAIKO – servis, který vyplnil pan Saiko. Z dotazníku

vyplynulo, že za 11 let, co pan Saiko podnik vede, musel čelit třem významným krizím –

po smrti otce a zakladatele SAIKO-servis, převzít podnik, ustát hospodářskou krizi a

vyřešit odchod vedoucího obchodu. Pan Saiko je velmi spokojen se svými zaměstnanci

a jejich zodpovědným přístupem. Důvodem k nespokojenosti je, jako u většiny

podniků, pozdní placení zákazníků a dále pak zbytečné snižování cen konkurencí.

Největším problémem je, podle pana Saika, že výrobci preferují nižší cenu na úkor

kvality.

Na základě zjištěných informací lze SAIKO-servis zařadit v Greinerově modelu

následovně:

Obrázek 13: Umístění sledovaného podniku v Greinerově modelu

(Zdroj: Greiner, převzato ze: Srpová a Řehoř, et al., 2010)

101

Podnik se nachází v první fázi, ve fázi tvořivosti. Jedná se o mladou malou organizaci

s průměrnou mírou růstu odvětví.

Ve fázi tvořivosti se příliš nedbá na klasické manažerské nebo organizační metody a

postupy, komunikace mezi zaměstnanci je neformální. V prvních letech po založení

všichni zaměstnanci, včetně pana Saika staršího, usilovně pracovali. Po převzetí

podniku panem Saikem mladším, bylo úsilí všech stejné, ne-li větší. Všichni v podniku

pracovali intenzivně, jelikož věřili, že se jim jejich snaha vrátí v podobě vyšších zisků a

vyšších mezd. V roce 2009 se podnik rozšířil a navýšil se i počet zaměstnanců. U pár

zaměstnanců počáteční nasazení opadlo a přestali být tak nadšení a obětaví jako na

začátku existence podniku. Tento problém se plně projevil v době, kdy odešel jeden

z klíčových zaměstnanců – vedoucí obchodu, poté, co se v pracovní době věnoval

vlastnímu podnikání. Podnik prochází krizí vedení.
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6. Navrhovaná část

Následující část je věnována samotnému podnikatelskému plánu pro podnik SAIKO –

servis.

6. 1. Titulní strana

Podnikatelský plán

Název subjektu: SAIKO - servis

Právní forma: živnost

Podnikatel: Bc. Oldřich Saiko

Adresa a kontakt: Husova 642/29, 370 05, České Budějovice

386 351 488

Předmět podnikání:

� Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3

živnostenského zákona;
� Výroba, instalace, opravy elektrických strojů a přístrojů,

elektronických a telekomunikačních zařízení.

Datum zpracování: V Českých Budějovicích dne 31. března 2014

Tento podnikatelský plán je důvěrný a autorským majetkem Bc. Gabriely Čadové.
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6. 2. Obsah

1. Exekutivní souhrn

2. Popis podniku

3. Produkty podniku

3. 1. Služby podniku

3. 2. Produkty podniku

4. Klíčové osobnosti a organizační struktura

5. Analýza trhu a okolí podniku

5. 1. Analýza makroprostředí

5. 2. Analýza mikroprostředí

5. 3. SWOT analýza

6. Obchodní plán

7. Marketingová plán

7. 1. Produkt

7. 2. Cena

7. 3. Distribuce

7. 4. Marketingová komunikace

8. Hodnocení rizik

9. Finanční plán
