Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce (jméno a příjmení)

Gabriela ČADOVÁ

Název práce

Řízení zvoleného podniku dle fáze jeho životního cyklu

Název a typ studijního programu

Ekonomika a management / Navazující

Fakulta / katedra

Ekonomická fakulta / KSR

Vedoucí práce

Škodová Parmová Dagmar, doc. Dr. Ing.

Oponent

Eva Bartošová

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **100 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **100 %**
4. Metodologický postup **100 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **100 %**
6. Praktický přínos práce **100 %**
7. Práce s literaturou **100 %**
8. Formální stránka **100 %**

Závěr

Výsledek: **100.0** bodů

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je dobře napsána, výsledky správně interpretovány. Pro SAIKO-servis jsou plně využitelné.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Sdílíte stejný skeptický názor s panem majitelem ohledně elektronického objednávky tisku?

Datum: 15.05.2014

Podpis oponenta diplomové práce